
vagy a hazafias és internacionalista 
nevelés. Ez különösen igén y li a tá­
jékoztató munka fe jle s z té s é t , á lta ­
lánossá té te lé t .

Amikor a könyvtárosok a ténylegesen 
fennálló nehézségeket fe lso ro lják , 
éppen azt b izonyítják , hogy ezek mi­
lyen mértékben állnak ellentétben a 
könyvtárpolitikai irányvonallal, a- 
fflelyet a magam részérő l nem tekin­
tek konzervatívnak. Aki fe ls o ro lja  
a nehézségeket, nem m egideologizálja, 
nem konzerválni igyekszik őket, e l ­
lenkezőleg: érve l, harcol a jobb f e l ­
téte lekért. A cikkben fe ls o ro lt ,  a 
fe jlődést gátló tényezők erősen kor­
látozzák a munkát, de a fe lsoro lás  
nem egyenlő mértékben érvényes min­
den közművelődési Könyvtárra. A kü­
lönbségtevésnél a könyvtártípusok 
tájékoztatási funkcióiból k e ll k i­
indulni - ha ebből a szempontból 
vizsgáljuk a feladatokat. Tehát ha ■ 
á csoportba sorolandók a közművelődé­
si könyvtárak a tá jékoztatási funk­
ció szempontjából, akkor a problé­
mákat is  eszerint k e ll fe lv e tn i.

A tájékoztató munka fe jle s z tése  va­
lóban határozott központi intézkedé­
seket követel, de nem oldható meg 
az egész közművelődési könyvtárügy 
átfogó je llegű  anyagi megalapozása 
nélkül. Kiemelni az egész komple­
xumból az olvasótermek lé tes íté sé t 
k e ll, minden könyvtártípusban. Mert 
amig a könyvtárak zömében egyálta­
lán nincs olvasóterem, a legnagy- 
vonalubb, a legkonceiociózusabb 
irányelvvel, tervve l sem érünk cé l­
hoz.

Javaslom végezétül az egész kérdés 
megvitatását különböző fórumokon, 
mert csak igy ütközhetnek össze az 
e llen tétes nézetek és tisztázódhat­
nak az esetleges fé lreértések .

DOBOS Piroska

Ha igaz, hogy egy művelődési in téz­
mény korszerűsége nemcsak épületé­
nek és fe lszerelésének, hanem mun­
kájának a korszerűségétől is  függ, 
akkor a könyvtárak modernizálása 
szempontjából a tervszerű, fo lya ­
matos tájékoztató tevékenység meg­
szervezése legalább olyan fontos, 
mint a sűrűn és joggal igényelt kor­
szerű elhelyezés és berendezés.
Ezért tartom időszerűnek Szilágyi 
Tibor cikkét a közművelődési könyv­
tárakban fo lyó  tájékoztató munká­
ró l.

A cikkel lényegében egyetértek. Kü­
lön is  f e l  akarom hivni a figyelm et 
alapgondolatára, a közművelődési 
könyvtárak funkciórendszerének olyan 
irányú módosítására, hogy a tá jé ­
koztató tevékenység előtérbe kerül­
jön és az eddiginél nagyobb súlyt 
kapjon. Helyeslem az e fő cé l érdeké­
ben e lő te r je s z te tt  kilenc gyakorlati 
javaslatát is .

Vitatom ellenben azt a megállapítá­
sát, hogy könyvtáraink "nagyjában es 
egészében a századforduló könyvtárai­
ra jellemző képet és ideológiát ő r iz ­
ték meg, természetes, hogy társadal­
munknak a könyvtárról a lkotott e l ­
képzelése is  megmaradt a századfor­
dulóra jellemző szinten". A megyék 
többségében, de néhány k iv é te lle l 
nagyoob városainkban is  a századfor­
dulóra jellemző közművelődési könyv­
tá r i szint a nulla vo lt. Aligha vo lt 
tehát mit megőrizni szervezet, i l l e t ­
ve szemlélet tekintetében. Véleményem 
szerint abban, hogy a közvélemény a 
könyvtárakban "könyvkölcsönzőt" lá t , 
legkevesebb részé a rég i e lm életi 
beidegződéseknek lehet (hol találha­
tó ilyesm i?) és nem sokkal nagyobb 
rész i l l e t i  "a hivatalos könyvtárpo­
l it ik a  alapvonalait" sem. Számtalan 
példa igazo lja , hogy ha egy koncep­
c ió t a könyvtáros-közvélemény e lfoga­
dott, akkor az nagyjából, néha az 
e lő fe lté te lek e t meghaladóan meg is  
valósu lt. (K i v itatkozik  ma már pé l­
dául a szabadpolcos kölcsönzési rend­
szer helyességéről? Van-e olyan kis 
fa lu s i könyvtár, amely nem ennek meg­
valósítására törekszik?) A tájékoz­
tató munka századfordulóra emlékez­
tető szintjének és a közgondolkodás­
ban a könyvtári munkáról kialakult 
szegényes képnek oka inkább abban 
keresendő, hogy közművelődési könyv­
tárhálózatunk húsz esztendővel eze­
lő t t  nehéz történelmi: helyzetben, a 
mindennapi kenyér előteremtésének 
súlyos gondjai, nemzetgazdaságunk be 
nem fe je z e t t  újjáépítésének küzdel­
mei közepette szü letett meg, és a 
társadalmi követelmények még jó né­
hány évig (néha még ma is )  megelőz­
ték a működési fe lté te le k e t.

Egyáltalán nem fogadom e l a cikk 
"kis képzelt szónoklatát". Hazánk 
úgyszólván minden tájának könyvtá­
raiban jártam. Magam is  találkoztam 
néhányszor "kiskönyvtár vagyunk" szö­
vegű szerénykedéssel, de sohasem hal­
lottam, hogy "ezen nem tudunk, de 
nem is  капшк vá lto zta tn i". Sokkal 
több s z í v ó s  k itartássa l küzdő, impo­
náló • nyugtalansággal harcoló társa­
dalmi munkás könyvtárossal talólkoz-



tara és találkozom, mint a lemaradás- 
Ъа beíenyugvó, unottan aszalódó 
könyvtárossal. A főhivatásuakról nem 
is  szólok, mert a néhány közénk sod­
ródott "átm enetileg könyvtáros" ma­
gatartása alapján nem lehet és nem 
is  szabad általános érvényű té te le ­
ket m egállapítani. Í z  én tapaszta­
lataim szerin t a rossz körülmények 
e llen , az európai színvonalért küzdő 
könyvtárosok száma többszöröse an­
nak a kevés kényelmeskedonek? aki 
"m egideologizálja  a nyomorúságot, 
beletörőd ik  a fennálló helyzetbe, 
sőt azt igazo ln i és konzerválni 
igyekszik ",

1 tá jékozta tás i munka tagadhatatla­
nul alacsony színvonalának egyéb 
okait i l l e t ő le g  nagyjából egyetér­
tek a c ikk íróva l. Csak nagyjából, 
mert ugyancsak tapasztalataim alap­
ján kételkedem abban, hogy "a me­
gyei könyvtárakban is  kivételszám— ‘ 
ba megy a Magyar Nemzeti B ib liográ ­
f ia  rendszeres állománygyarapítási 
használata". Szerettem volna elke­
rü ln i a saját területem, Somogy me­
gye példáira való hivatkozást, mé­
g is  meg k e ll említenem, hogy mi ezt 
már évek óta minden já rá s i könyvtá­
runktól megkívánjuk.

Sajnálatosan igaz a cikknek az a 
kettős megállapítása, hogy "a könyv­
tá r i személyzet létszáma e lé g te le n ...  
Nem k ie lé g ítő  a könyvtárosgárda 
színvonala sem," A létszám azonban 
lassan csak fe j lő d ik  valamit, és 
előbb lesz k ie lé g ítő , mint a szak­
mai szinvonal, ami pedig elengedhe­
te tlen  a korszerű tá jékoztatás meg­
szervezéséhez, Nincs b iz to s ítva , sőt 
egyre rosszabb a közművelődési 
könyvtárak szakember-utánpótlása. 
Á ltalános panasz, hogy a felsőfokú 
képesítéshez kötött munkakörök hóna­
pokig, néha évekig be tö lte tlen ek  a 
vidék i könyvtárakban, mert az ELTE 
könyvtárszakóról már a szakmai gya­
korlatra  je lz e t t  hallgatók sem men­
nek le vidékre (például ez évben 
Zalaegerszeg és Kaposvár modern me­
gyei könyvtárába). Ilyen  körülmé­
nyek között sokáig csak ir r e á l is  e l ­
m életi követelmény marad "a fe ls ő ­
fokú képzettségű, idegen nyelveket 
is  ismerő munkatárs" alkalmazása tá­
jékoztató munkakörben.

Tévesnek tartom a cikknek azt a meg­
á llap ítá sá t , hogy "tá jékozta tó  rész­
leg  lé tes íté sé re  a közművelődési 
könyvtárak je len leg  érvényben levő 
szervezeti szabályzata nem ad le ­
hetőséget". Igaz, hogy a Művelődés­

ügyi M in iszter 146/1964./Ж , 16,/MM, 
sz. utasítása a megyei és a megyei 
jogú városi könyvtárhálózatról nem 
em lit i külön csoportként a megyei 
könyvtárak szervezeti egységei kö­
zö tt, de nem is  t i l t j a  ily en  részleg 
szervezését} egyetlen megyei könyv­
tá rt sem akadályoz meg abban, hogy 
az o lvasószo lgá la ti csoportban vagy 
a maga szerkesztette munkarend alap­
ján bármelyik csoport részlegeként 
szervezeti keretet teremtsen a tá ­
jékoztató munkához. Tudomásom sze­
r in t több megyei könyvtárban 3-5 ta­
gú önálló tá jékoztató , b ib lio g rá fia i 
részleg  működik, a Kaposvári Megyei 
Könyvtár o lvasószo lgá la ti csoportja 
keretében 3 tagú szakosított tá jé ­
koztató részleg  dolgozik .

Végül megjegyezném, hogy a d tipusu, 
"egyéb kiskönyvtárak" közé soro lt 
könyvtáraktól valóban nem lehet "é r ­
demi tá jékoztató munkát" várn i, de 
tek in te tte l a falun növekvő számban 
letelepedő szakemberekre és a külön­
böző szinten tanuló fe ln ő ttek re , 
legalább az alapszintű tájékoztatás 
közvetítésének kö te lezettségét ezek­
nek a könyvtáraknak esetében is  hang­
súlyozni kellene.

Néhány ellenvetésem ellenére is  
szükséges és hasznos Írásnak tartom 
S zilágy i Tibor cikkét, mert olyan 
időben h iv ja  f e l  figyelmünket a tá­
jékoztató munka fe jle s z té s é re , ami­
kor egyre gyakrabban halljuk , hogy 
"nemcsak a jó  papnak, hanem minden 
értelmes fe lnőttnek  h o lt ig  ta rt a 
tanköteles kor". (Fekete Gyula, Kos­
suth Rádió, 1969. május 25.)

KELLNER Béla

A közművelődési könyvtárak tá jékoz­
tató munkáját a hagyományos szemlé­
le t  a ffé le  toronygombnak tek in te tte : 
nem tú l fontos, de mutatós luxuscikk­
nek, amelyet gazdag intézmények f e l ­
szerelhetnek egy alapjában más célra 
szolgá ló épület te te jé r e . S z ilágy i 
Tibor tanulmánya szakit ezze l a szem­
lé le t t e l :  ő a tá jékoztatást a könyv­
tár eaész életének szerves része­
ként fog ja  f e l .  Nagyon helyesen szö­
gez i le , hogy 'igazi referenszmunka 
csak minden szempontból színvonala­
sán e l lá to t t  és működő intézményben 
alakulhat k i.

Ez azonban csak egyik oldala a kér­
désnek. A tá jékoztató munka kibonta­
koztatásához a színvonalas könyvtári
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